
 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO 

DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 1049934-42.2016.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda, 

referente ao período de Outubro a Dezembro de 2016. 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
2 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de 

Atividades, tomando-se como base as informações do período de outubro a 

dezembro da empresa COMSTAR VEÍCULOS LTDA. (em Recuperação Judicial), 

doravante “Recuperanda”. 

 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado; (C) Índices de Liquidez (D) 

Estoques; (E) Funcionários; (F) Recolhimento de Impostos.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. A Recuperanda não apresentou variações de 

monta nas contas patrimoniais como é visto em seu Balanço Patrimonial dos últimos 

seis meses.  

 

5. Finalizou o ano de 2016, acumulando mais 

prejuízos em seu balanço, no montante de R$ 1.247.410,82 (um milhão, duzentos e 

quarenta e sete mil, quatrocentos e dez reais e oitenta e dois centavos) perfazendo 

ao final desse ano o total de prejuízos acumulados, considerando períodos 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
3 

anteriores, o valor de R$ 9.202.035,17 (nove milhões, duzentos e dois mil trinta e 

cinco reais e dezessete centavos).  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

6. Pela demonstração de resultado do exercício é 

possível verificar que o custo das mercadorias vendidas é o dispêndio que mais 

contribui para o prejuízo da Recuperanda, consumindo 78% da receita já líquida de 

impostos.  

 

7. Destacamos que do período de agosto a dezembro 

de 2016, a Recuperanda somente apresentou lucro no mês de outubro, no montante 

Balanço Patrimonial jul-16 ago-16 set-16 out-16 nov-16 dez-16

ATIVO 11.422.145    11.122.703    10.779.693    9.224.058   9.301.820   9.159.017   

Circulante 9.208.427      8.915.997      8.566.093      7.031.985   7.097.485   6.974.880   

Disponível 3.960.599      2.853.148      2.310.680      799.871       849.567       1.043.123   

Títulos Compensados 70.000-            70.000-            70.000-            70.000-         70.000-         70.000-         

Clientes 2.873.042      2.841.432      3.022.444      2.730.250   2.763.999   3.065.870   

Outros Créditos 255.394         318.908         341.372         508.101       543.062       470.594       

Estoques 2.189.392      2.972.510      2.961.597      3.063.763   3.010.858   2.465.293   

Ativo Não Circulante 2.213.717      2.206.706      2.213.600      2.192.073   2.204.335   2.184.137   

Contas a Receber -                  -                  13.906            -                -                

Investimentos 1.720.000      1.720.000      1.720.000      1.720.000   1.720.000   1.720.000   

Imobilizado 400.004         392.992         385.981         378.969       371.958       364.946       

Contas de Compensação 93.713            93.713            93.713            93.104         112.377       99.191         

PASSIVO 11.422.145    11.122.703    10.779.693    9.224.058   9.301.820   9.159.017   

Circulante 4.101.298      3.922.889      4.057.444      4.161.453   3.976.442   4.030.412   

Fornecedores 2.807.735      2.544.842      2.609.826      2.595.420   2.173.204   2.263.607   

Adiantamento de Clientes 240.763       201.713       

Trabalhistas e Previdenciárias 991.034         1.045.212      1.095.964      1.184.005   1.154.514   1.124.487   

Tributárias 251.571         281.878         300.696         330.447       356.382       389.025       

Contas a Pagar 50.957            50.957            50.957            51.580         51.580         51.580         

Não Circulante 11.154.938    11.060.898    10.866.292    8.600.431   8.945.845   8.830.640   

Empréstimos e Finan. Bancários 10.114.938    10.020.898    9.826.292      7.560.431   7.905.845   7.790.640   

Outras Contas 1.040.000      1.040.000      1.040.000      1.040.000   1.040.000   1.040.000   

Patrimonio Líquido 3.834.091-      3.861.085-      4.117.042-      3.537.825-   3.632.777-   3.702.035-   

Capital Social 5.500.000      5.500.000      5.500.000      5.500.000   5.500.000   5.500.000   

Resultado do Exercício até 2015 7.954.624-      7.954.624-      7.954.624-      7.954.624-   7.954.624-   7.954.624-   

Resultado do Exercício 2016 1.379.467-      1.406.460-      1.662.417-      1.083.201-   1.178.152-   1.247.411-   

Motocicletas para Demonstração -                  -                  27.001-            -                12.310         -                



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
4 

de R$ 579.216,53 (quinhentos e setenta e nove mil, duzentos e dezesseis reais e 

cinquenta e três centavos), tendo o restante dos meses acumulado prejuízos.  

 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

8. Mesmo com prejuízos, os índices de liquidez 

mostram que para dívidas em curto prazo, a Recuperanda possui recursos também 

em curto prazo para liquidá-las, sendo que para cada real de dívida, há R$ 1,73 (um 

real e setenta e três centavos) de recursos para liquida-la considerando dezembro 

de 2016, como mostra a Liquidez Corrente, apesar disso, verificamos um declínio 

dos índices para os meses analisados. 

 

9.  Considerando as dívidas de curto e longo prazo, 

para cada real devido, a Recuperanda finalizou dezembro de 2016 com somente 

0,54 (cinquenta e quatro centavos) disponíveis também em curto e longo prazo.   

Demonstração de Resultado em: ago-16 set-16 out-16 nov-16 dez-16 2016 ΔV

Receita Operacional Bruta 3.567.301    2.833.668    3.658.764    3.454.777    3.414.730    38.846.676  

(-) Deduções da Receita 202.387-        181.295        119.289-        100.258-        68.106-          1.443.299-    

(-) Impostos s/ venda -                 338.672-        37.035-          35.454-          40.569-          451.729-        

Receita Líquida 3.364.914    2.676.290    3.502.440    3.319.066    3.306.055    36.951.648  100%

(-) Custo dos Produtos Vendidos 2.612.195-    2.191.568-    2.805.310-    2.595.899-    2.576.257-    28.777.329-  -78%

= Resultado Bruto 752.719        484.722        697.130        723.167        729.798        8.174.319    22%

(-) Despesas Operacionais 779.713-        740.679-        117.914-        818.118-        809.856-        9.456.780-    -26%

(-) Despesas de Pessoal 265.684-        263.135-        309.124-        282.764-        241.125-        3.522.990-    -10%

(-) Despesas Administrativas 454.579-        262.204-        305.562-        286.096-        304.424-        3.221.395-    -9%

(-) Despesas Tributárias -                 182.244-        172.830-        175.953-        177.530-        2.234.615-    -6%

(+) Receitas Financeiras 8.080            23.831          8.295            6.650            26.621          236.495        1%

(-) Despesas Financeiras 67.530-          56.927-          661.307        79.957-          113.399-        714.276-        -2%

(-) Outras Receitas e Desp. Op. -                 -                 -                 -                 -                 0%

= Resultado Operacional 26.993-          255.957-        579.217        94.952-          80.058-          1.282.461-    -3%

Desp. / Rec. Não Operacionais -                 -                 -                 -                 10.800          35.050          0%

(-) Provisão IRPJ/CSLL -                 -                 -                 -                 -                 0%

= Resultado do Exercício 26.993-          255.957-        579.216,53  94.952-          69.258-          1.247.411-    -3%



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
5 

 

 

D. Estoques 

 

10. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

os seguintes relatórios acerca da posição e estoque e informações complementares 

a compra de mercadorias para revenda: 

 

i. Registro de Inventário. 

ii. Relatório analítico de compras. 

iii. Relatório analítico de vendas. 

iv. Relatório de contas a receber. 

v. Relatório de contas a pagar. 

 

E. Funcionários 

 

11. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

as seguintes informações referentes aos meses de Outubro a Dezembro de 2016: 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
6 

 

i. Resumo, por filial, da folha de pagamento; 

ii. Provisionamento mensal de férias e 13º salário. 

iii. Pagamento de Pró-Labore 

iv. Planilha com a informação de funcionários admitidos, 

ativos, demitidos e afastados. 

 

12. Os documentos indicam que a Recuperanda 

permanece em com suas operações normais.  

 

 

 

F. Recolhimento de Impostos  

 

13. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

planilha com as informações sobre os recolhimentos de: encargos sociais - INSS, 

FGTS, IRRF e Contribuição Sindical; PIS, COFINS, ISS e ICMS; planilha com o 

detalhamento de totais não recolhidos de INSS.  

 

II – ENCERRAMENTO  

 

14. Face ao exposto, o ora signatário requer que as 

Recuperandas sejam intimadas para que apresentem mensalmente os documentos 

solicitados no termo de diligência (Doc. 01).  

 

15. Outrossim, requer esclarecimentos acerca do valor 

de R$ 843.896,20 (oitocentos e quarenta e três mil, oitocentos e noventa e seis reais 

jul-16 ago-16 set-16 out-16 nov-16 dez-16

66 67 70 63 61 64

Quantidade de Funcionários



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 EK/RS 
7 

e vinte centavos) contabilizados a débito no mês de outubro, na conta de despesa 

com Juros Bancários, o que deixou a conta com saldo de natureza contrária. 

 

16. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 22 de fevereiro de 2017.  

 

 

 


